
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 248 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13960 del 29/12/2021 

OGGETTO: APPLICAZIONE L.R. 9/1996 E S.M.I. ART. 17. IMPEGNO SOMME PER RIMBORSO 
COMMISSIONI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che la L.R. 17 maggio 1996 n. 9 avente ad oggetto “norme per la tutela e la gestione  
della fauna selvatica e l’organizzazione del territorio ai fini della disciplina programmata dell’esercizio  
venatorio”, all’art. 17 "Commissioni di esami e materie per la abilitazione venatoria" prevede al comma 
6 che "  Ai componenti  della Commissione di  esame per l'abilitazione all'esercizio venatorio viene  
corrisposto per ogni giornata di seduta un gettone di presenza …"

CONSIDERATO che occorre procedere con l’impegno di tutta la somma disponibile sul capitolo di 
spesa U0213310409;

VISTI:

 - la D.G.R. n. 396 del 17 agosto 2021 con cui questo dirigente e stato assegnato al Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” e il D.D.G n. 8679 del 25/08/2021, con cui allo 
stesso e stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore 5 “”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad Oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;
- la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;
- il D.D.G. n.9148 del 13.09.2021 con cui e stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento 
e definite le UU.OO. per ciascun Settore;
- la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il Dott. Rocco Gregorio Stranieri e 
stato individuato quale Responsabile dell’U.O. “Patrimonio faunistico e Caccia” insistente nel Settore 
n.5;

VISTI, altresi:

・ la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli  
affidamenti; le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilita Regionale 2021 
e n. 35 del30/12/2020 avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 
2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adottato il  
previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio 
di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato 
nel bilancio di previsione (2021-2023);
・  il DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

・  il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
・  la deliberazione di  G.R. n. 194 del 20 luglio 2020, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi 
all’esercizio finanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle 
economie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e 
passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.lgs. 118/2011 ed Entrate e 
Uscite per conto terzi e partite di giro).)";

VISTA la Legge 34/02 e s.m.i. e dichiarata la propria competenza;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs. 118/2011;

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 si attesta la copertura finanziaria sul capitolo U0213310409 del 
Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che:

- il capitolo U0213310409 ha una disponibilità di € 55.000,00;
- per l’impegno di  spesa di cui sopra trova capienza finanziaria sul capitolo di  spesa U0213310409, 
verificata previo controllo telematico;

VISTO l’accertamento n. 5971/2021, assunto con decreto n. 13.651 del 23/12/2021;

VISTA la scheda contabile proposta di impegno n. 8964/2021, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U0213310409, e che vi è la corretta imputazione della spesa; 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021; VISTA la L.R. 
34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’istruttoria  eseguita  dal  medesimo 
funzionario;

DECRETA

DI RICHIAMARE quanto espresso in  narrativa che si  intendono di  seguito integralmente  riportati  e 
trascritti;

DI CONFERMARE la necessità di  corrispondere il  gettone di  presenza ad ogni  componente delle 
Commissioni di abilitazione all'esercizio venatorio di cui all'art. 17, comma 6 della LR n.9/1996;

DI IMPEGNARE, la somma di € 55.000,00, per poter procedere al pagamento dei gettoni di presenza 
ai componenti delle Commissioni di abilitazione all'esercizio venatorio di cui all'art. 17, comma 6 della 
LR  n.9/1996,  giusta  proposta  di  impegno  n.  8964/2021,  sul  Capitolo  U0213310409  collegato 
informaticamente all'accertamento n. 5971/2021, per l’esercizio finanziario corrente che presenta la 
necessaria disponibilità;

DI AUTORIZZARE la  Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno della  somma di  €  55.000,00 
disponibili sul capitolo U0213310409 impegno n. 8964/2021;

DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento 
trova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U0213310409 e che vi è la corretta imputazione 
della spesa;

DI ATTESTARE che si  provvederà agli  obblighi di  pubblicazione previsti  nell’art.  26 comma 2 del 
D.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 248/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: APPLICAZIONE L.R. 9/1996 E S.M.I. ART. 17. IMPEGNO SOMME 
PER RIMBORSO COMMISSIONI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 248/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO: APPLICAZIONE L.R. 9/1996 E S.M.I. ART. 17. IMPEGNO SOMME 
PER RIMBORSO COMMISSIONI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


